dinibus non penitus ademtum, sed tantum limitatum voluisse, ex illis supra *allegati scripti* verbis, colligo, Wann Absendungen auch in geringen Sachen von den Ständen auffer Lands beschehen / muß solches in einem offenen und von dem König ausgeschriebenen Land-Tag geschlossen werden. *Theatr. Europ. d. l. p. 184.* posunt ergo mittere legatos, sed non pro arbitrio suo.

IX. Majorenes autem Electores, Principes, Comites, etiam antequam Investituram à Cæsarea Majestate sunt consecuti, legatorum mittendorum jus habere, *ad externos* quidem, dubio forte caret, extantque publicè in hanc rem nuper exempla. Sed an simili modo *in Imperio* se res habeat, ubi ad Conventus universales vel particulares missio instituenda, non immerito quæri posset. ut in Electoribus, si quando ad Comitæ Electoralia legatio adornanda, res expedita videbatur, ob textum *Aur. Bullæc. 7. § cap. 20.* quod cæteros tamen Principes ac status attinet, controversum hoc fuerat in Comitibus Ratisbonensibus A. 1608. in causa Joannis Friderici Würtembergici Ducis, cui sane à Ferdinando, Archiduce Austriæ, Cæsaris tum Commissario, ac quibusdam Catholicis Ordinibus id negabatur, neque admittere volebant hujus legatos, quamdiu de Ducatu à Cæsare non esset investitus, aut speciale de eo indultum non obtinisset: seriem disceptationis præter alios exhibet

N s bet

bet *Limneus Addit. T. 1. ad IX, 1, 52.* quam tum ita finitam dicit, ut, cum nec rationibus, nec exemplis quicquam proficerent vel Württembergenses Legati, vel cæteri Evangelici Status, Illi Protestationem interposuerint, &, relictâ Ratisbonâ, domum fuerint reversi. Unde factum puto, ut aliqui, interque eos *Christophorus Wenzlerus de Collect. c. 2. n. 7.* in negativam sententiam se passifuerint induci. cum ex aduerso *affirmativam* verissimam esse, & posse Principem Comitemque, æque ac Electorem, statim apprehensa regionis possessione vel administratione, etiam investitura nondum impetrata, ut cætera Statûs characteri aut superioritati Territoriali connexa jura, ita præsens legationum quoque, ubique exercere, luculentissimis *rationibus juris*, probaverint, & *observantiam Imperii* insuper ostenderint multis exemplis *Bertranius de Comit. th. 41. Buxtorf. ad A. B. th. 85. Schuz. V. 1. d. 2. th. 11. l. d. D. 10. th. 9. lit. 5. & disß. de Vicar. Imp. concl. 23. Idemque Limneus 7. P. III, 7, 3. 4. & IX, 1, 52.* quibus recentiora addi possunt apud *Autor. der Grundv. p. 1. cap. 5. §. 2.*

X. In Ecclesiasticis, ubi non per successionem, sed electionem ad regimen perveniunt Status, quoad vacare contigerit sedem, Capitulum Legatos mittit, quoniam non solum *Canonum jure*, hoc regulariter idem potest quod Episcopus. *c. un. de major. & obed. in 6. c. cum olim. 14. X. cod.* sed & *Imperii consuetudine*, defuncto Episcopo, Jurisdictionem, regalia, superioritatisque jura omnia retinet, in eaque quodam accretionis modo succedit,

cedit, quod præter *Gailinm* 1. *obs.* 30. n. 12. observavit *Paurmeisterus de Jurisd. R. Imp.* l. 2. c. 7. adeo ut & Capitulares des *Stiffs*. *Erbherin* nominentur, apud *Mindannum Proceff.* l. 1. cap. 19. num. 14. Equidem si theoreticam sequeremur disputandi rationem, non deessent forte dubitationes, sicut disertè, scrupulo hoc non carere, dixit *Schuzius V. i. d.* 6. *sh.* 26. *lit. b.* add. *Autor. der Grundv.* p. 1. c. 5 §. 2. verum quia passim à Capitulis, & nominatim ad Comitata, missorum legatorum exempla extant, qualia retulit quoq; *Limnæus* ? *P. IX.* 1, 50. & ad *A. B. c.* 1. §. 18. *obs.* 10. n. 4. videtur publica praxis hætenus ejusmodi ratiocinationibus omnem præclusisse efficaciam.

XI. Nisi quod in Archiepiscopatibus adhuc, ex isto, ut apparet, fundamento, excipiatur Casus electionis Cæsareæ, ad hujusmodi enim conventus Capitulū legatos ideo dimittere nequit, quod talis actus non Archiepiscopalis, sed Electoralis sit muneris, uti ex *A. B. c.* 1. 2. 3. 4. passim apparet, & à *Sprengero Lucern. Imp.* p. 33. aliisque *Wurmsero Exerc. Jur. Publ. Ex.* 2. q. 4. allegatis, observatum est: at vero Canonico quoque juri convenit, ut Capitulum non succedat neque repræsentet Episcopum, in iis quæ eidem, non ut Episcopo, sed aliunde competunt, *c. illa.* 2. *X. ne sede vacant.* *Limnæo* quidem ad *A. B. c.* 1. §. 18. *obs.* 10. n. 3. *seqq.* allata ratio *insufficiens* & ad *litern* componendam *invalida* videtur, quod etiam ad generalia Comitata Capitulum vocetur, non ut Episcopum repræsentans, sed ut Principem Imperii, sicut ex
sub

Subscriptionibus Recessum appareat, sed postea tamen, meliorem non substituit, nisi quod *usu & praxi*, in illis negotiis; quæ ad Electores, ut tales, spectant, Capitulum nullas obtinere partes, annotet, ad *ius Canonicum* autem frustra heic provocari, in quo quidem neminem habebit repugnantem, si de autoritate legali juris Canonici intelligat, posse tamen exinde analogicas deductiones illustrandæ hujus rei gratia, negari penitus non debet.

XII. Cæterum electo Archiepiscopo vel Episcopo, statim, ut cætera Territorii jura, ita legationum quoque competere, certum est, neq; impeditur ista facultas, etsi nondum insularus sit. Cum enim duplicem subeat considerationem, *Archiepiscopi vel Episcopi, quâ talis*, ad cujus constitutionem concedere possumus, non sufficere solam electionem, sed ex dispositione juris Canonici in *c. licet. 4. X. de translat. episc.* confirmationem & consecrationem Pontificis insuper requiri: & *Electoris vel Principis Imperii*, cujus constitutio nullo plane modo ad Pontificem pertinet, sed unice dependet ab Imperatore ac Imperio, & heic mediante illa Capituli electione exercetur: tamen, cum posteriori solum respectu illi regalia, territorialemque possideant superioritatem, uti præter allos, in universum, *Valej. de Fend. 1, 5, 7. Mingius de super. Terr. §. 33.* & nominatim sub exemplo legationum juris *Kirchne-vus de legat. 1, 3, 30.* prolixius ostenderunt, hinc, quia personæ duplicem respectum habentis qualitas ea tantum requiritur, quæ ad actum est necessaria,

cessaria, *l. si pater. 15. §. qui duos. 1. ff. de adopt. ad presentis legationis juris exercitium, quod ipsis ut Imperii Principibus competit, utique sola sufficit electio, nec opus est consecratione Pontificia, uti notavit quoque Dan. Otto *Jur. publ. c. 10. p. 241.* & *Aut. der Grundy. alleg. loc. de praxi vero & observantia Imperii* insuper certiores nos reddidit *Limnaeus §. P. IX, 1, 49.* & *amplius III, 3, 40.* qui etiam *n. 42.* dubium, quale ex cōcordatis Germaniæ poterat excitari, ex *Bertramo de Comit. sb. 35.* luculenter satis expedivit.*

XIII, Sed & antequam à Cæsare sint investiti illi, non minus ac seculares, hoc jus exercere possunt, quoniam hætenus utrorumque par est ratio, & quantum secularibus pactum & providentia, vel successio, tantum Ecclesiasticis electio tribuit. ut non immerito mirari possis, quare *Schützins V. t. d. 2. sb. 11. lit. e.* ut & *d. 7. sb. 7. lit. h. i.* & jam antea *diff. d. Vicar. concl. 22. lit. e.* rationes diversitatis inquisiverit tam sollicite inculcaveritque, ac si in secularibus quidem Electoribus Principibusque, ad hoc, ut jura Electorum vel Principum possint exercere, Cæsarea investitura non requireretur, in Ecclesiasticis vero omnino foret necessaria, quanquam post multam disceptationem denique, *observantiam* suæ opinioni *contrariam sententiam hæc dixisse.* fateri ipse fuerit coactus, de quâ, præter *Baxtorfium* atque *Bertramum allegat. locis* videri debent *Dietericus ad A. B. c. 1. §. præterea, Limnaeus §. P. III, 7, 2. Maurusius diff. de Origin. Elector. c. 2. sb. 5.* quorum hi ad

ad rationes oppositas eruditè insuper respondere non desierunt. Sicut autem Principibus Ecclesiasticis, adeoq; Statibus Imperii jam ab aliquot seculis annumeratur summus Ordinis Teutonici Magister, proximûq; ab Archiepiscopis locum, licet alternatim cum Bambergensi, occupat, uti etiam Johannitici Ordinis potissimus per Germaniam Magister, qui & ipse eximium satis inter Prælatos Principes tenet locum, quemadmodum isthoc *schema sessionis in Senatu Principum*, quod *Aus. der Grundv. part. 2. c. 5. p. 108.* exhibet, atque *Londorp. Cont. p. VII. l. 6. c. 137. ac Diar. Europ. part. X. p. 32.* reperitur, edocet, unde emendari debet *Limnai add. T. 1. ad VI, 2, 60.* opinio: ita Legationum jure utrumque gaudere, dubio caret, nisi quod posterioris jus quoddammodo dubium reddere voluerint præsentés in Concilio Tridentino Episcopi, uti ex *P. Snav. Hist. Conc. Trid. l. 8.* novimus, quorum tamen argumenta non tam ipsum jus, quam juris exercitium nimis amplum, impugnant, sed vel solis Ambasciatorum nuper in Galliam atque Hispaniam, & novissime Romam missorum, exemplis uti apud *Aus. des memoires p. 27. Diar. Europ. part. XIII. p. 5. & part. XXIV. p. 138.* consignatum est, iterum refutari possunt.

XIV. Atque hoc, quod de Catholicis hætenus dictum est, in terminis habilibus, etiam ad Administratores Archiepiscopatum Episcopatumque, & Prælatos Augustanz Confessioni addictos, pertinet. Ucut enim olim Pontificii Ordines, & ipse Imperator, illis, Statuum dignitati

an-

annexa jura, & inter hæc, legationum, præsertim ad Comitiam, mittendarum facultatem, vi Reservati, ut vocabant, Ecclesiastici, R. I. A. 1555. §. 5. denegare fuerint conati, ita ut de facto quoque, quantum potuerunt, in exercitio sui juris impederint illos, quoniam tamen in ipsis illis Comitibus, & postea sæpius acriter satis se opposuerunt Protestantes, sicut ex *Actis Comitialibus* constat, qualia prolixo opere collegit *Christophorus Lehmannus*, per *Excerpta* vero in *Dissertationem de Reservato Ecclesiastico* nuper composuit, *Ulricus Obrechtus*, jus suum semper salvum conservavisse visi sunt, quod ex *Paurmeisteri de Jurisd. Imp. R. I. 2. c. 2. Lampad. de R. R. G. p. 3. c. 11. §. 13. Bertrami de Comit. lib. 36. Syringii seu Springeri de pac. relig. lib. 37. Cranii de pac. relig. p. 1. probl. 10. 11. aliorumque* prolixis disputationibus apparere amplius potest: sicut etiam in aliis, & nominatim *Circularibus Conventibus*, illud constanter, ipsa etiam *Compositione Pragensi* annuente, exercuerunt, quod *Limn T. 1. Add. IX, 1. p. 428.* observavit: de quo quidem hodie in universum nemini dubium supererit, postquam *Instrumento Pacis Cesareo Suecico art. V. §. 15. & præsertim 21.* omnes & singuli ad jurium suorum exercitium, absque contradictione exercendum, prout nempe quisque *Statutum ante religionis dissidia cornu jurius particeps fuit*, denuo sunt admissi, in quo dispositum quoque nominatim reperitur, ut & heic, *sede vacante, Capitula, ad universales æque ac particulares quosque Conventus Imperiales* legatos mittere possint.

sint, & quod modum missionis attinet, quæ & quos persona ad ejusmodi conventus mitti debeant, de eo Prasulibus cum Capitulis & Conventualibus statuere liberum sit. Atque statim in sequentibus Comitibus A. 1653. exerciti hujus juris, missorumque ab ipsis legatorum exempla extitisse, notavit *Aut. der Grundv. p. 1. c. 5. §. 3.*

XV. Cum etiam in Imperio nostro frequentes sint exemptionum controversiæ, quando nimirum superior Status alium ex classe Immediatorum Imperii Ordinum eximere, & in mediatorum vel Provincialium Statuum, Landsassiorumque suorum numerum referre conatur, quaeri posset, an ejusmodi Exemptus retineat legationum jus? e- quidem absque hæsitacione negandum videtur, quod per exemptionem omnis Status qualitas, superioritasque Territorialis, cujus partem legationum jus heic esse, diximus, tollatur, aut transfundatur in alium. Sed quoniam diversa sunt Exemptionum genera, distinctius respondendum fuerit. Est autem exemptio una, à finibus Imperii, altera, intra Imperium ab Immedietate. Illa duplici modo contingit, primo ubi exterus Rex statum aliquem bellica vi sibi subjicit, ejusque territorium suo incorporat Regno, sicut plura à Galliarum Rege, aliisque, hoc & superiori seculo, avulsarum ab Imperio provinciarum exempla extant, quin tales cum cæteris libertatis Germanicæ argumentis, legationum mittendarum facultatem quoque amittant, dubio caret. deinde, si quando aliqui semetipsos ita subtrahunt jurisdictioni Imperii,

perii, ut in plenam simul libertatem, sui que juris
 populata se erigant atque componant, consen-
 tiente denique Imperio, quod in Fœderato Bel-
 gio, & Helvetiis vidimus, tales adeo legationum
 ius retinent, ut pleniori quoque perfectiorique
 gradu illud consequi videantur, ex quo prioris do-
 mini nexu penit' cognoscuntur soluti; aliis enim,
 & sub ipsis mutationum turbis, ab illis missos, non
 alio, quam antea habebantur, titulo, censeri, ex-
 emplo variorum ad Galliz atque Angliz Reges,
 tum à Belgis Deputatorum, ostendit *Autor des
 memoires. p. 69. seqq.* Illi autem qui *intra Imperium*
 eximuntur, iterum non unius sunt generis: *quidam*
 enim communi Imperatoris cæterorumque Or-
 dinum consensu atque decreto, in jus Statuum a-
 liorum transcripti, atque adeo *vere exempti* sunt,
 qualium exempla referuntur à *Victore de caus.*
Exemption. Imp. concl. 38. & ex R. I. August. de A.
1548. §. De Gleichen 72. alia addi possunt, atque
 de his potissimum vera sunt, quæ initio diximus,
 eos utique legationum jus amittere. *aliorum* vero
 conditio adhuc *dubia* est atque *controversa*, de
 quibus *d. R. I. 1548. §. 75.* agitur, & *§. 53. 54. seqq.*
 Fiscali non solum, ut secundum *Indicem*, ex Mo-
 guntina Cancellaria sibi tradendum, qualem es-
 se *Additionibus* suis *Tom. 1. ad 1, 7, 73. p. 69.* insertu,
Limneus existimat, adversus ejusmodi exemptio-
 nes agat, sed & *Cameræ* injungitur, ut definitiva
 sententia sine retardatione litem derimat, singu-
 lorumque Statum proferat in apurum. In his
 itaque ad quasi possessionem immedietatis re-
 spicien-

spiciendum, quam si exemptus habet, ita ut jus suffragii ferendi, ab eximente in dubium quidem & controversiam vocatum, ipse tamen adhuc in Comitibus exercent, collectas in publicum Imperii ætarium inferat, aliaque, unde immedietas probari solet, exercent, omnino etiam legationum mittendarum facultatem habere censendus est, utut si quando ad Conventus Imperiales dimittunt suos, eximentes solenni protestatione intervenire subinde non desinant, uti *Auf. der Grundvest. pars. 1. c. 1. p. 41.* notavit. quod si ipsa quasi possessio illa litigiosa sit, nihilominus existimo, quoad judiciali sententia non perdat causam exemptus, æque ac eximentem, legationem jure istum adhuc gaudere, ob publicam utilitatem, pro qua, multa contra rationem disputandi in jure recepta esse, *Julianus in l. 51. §. 2. ff. ad L. Aquil.* dixit, confirmavitque in ipso legationum argumento *Grotius de I. B. & P. II, 18, 2.* interdum necessitatem huic juri locum facere extra regulam.

XVI. De Apannagiatis quidem dicemus? Equidem concedi potest debetque, esse eos Principes vel Comites Imperii, totiusque Principatus aut Comitatus titulum sibi asserere, etiam si forte de Principatu vel Comitatu nullam aut minimam partem fuerint adepti, uti præter alios, *Mylernus, de Princ. & Stat. Imp. p. 1. c. 22. n. 8.* docuit; cæteris quoque personalibus honoribus, & quod maximum est, inviolabilitate, Principi regenti debitâ, frui, quod *Furstenbergius Commentaris sui cap. 12.* observavit; sæpe etiam cum certo terrarum tractu in signe

insignem partem jurisdictionis, pro diversitate regionum pactorumque familiarium retinere, de quibus *Besili* liber de pactis familiarum Illustrissimus, *Ayleri Apannalogia*, *Springfeldii ejusdem argumenti Commentarius* videri debent, sicut etiam in univertum multa huc pertinent, conducique ex *Historia Minister. Cardinal. Mazarini* p. 463. seqq. in hunc locum amplius possunt, quæ de Ultragenitorum Principum Statu, in deductione causæ Bullionæ fuerunt dissertata. Quoniam tamen, juxta *Furstenbergii* philosophiam, suprematu non pollent, vel ad nostra principia, nec realia superioritatis jura habent, nec Statuum, proprie dictorum, numero continentur, quicquid etiam causetur *Consultator* ille, *Rechtliches Bedencken über den unmittelbahren Stand und dem anlebende Fürstl. Gräffl. Würden und Berechtigkeiten / der abgerheilten Fürsten / Gräffent und Herrn /* qui Status vocabulo heic abutitur, per se manifestum esse videtur, eos legatos, exquirite loquendo, mittere non posse, nisi quod dubium movere videantur pauca exempla, quibus certæ regiones secundo genito cum omnimoda jurisdictione, etiam Territoriali, in apannagium aliquando concessæ leguntur, sicut nominatim de Domo Electorali Palatina, & *Nassovico-Dillenburghensi* testatur *Sprengerus Lucern. Imp.* p. 215. ubi quidem in rem ipsam amplius inquirere, aut concessionû formulas excutere, non vacat, possumus tamen in univertum dicere, quod si tale quid fiat, videri nomine primogeniti

niti exerceri illam superioritatem, aut haberi jure personali, non reali, multo minus in eadem radium illum Majestaticum, ex qualitate Statûs ortum, reperiri, undè tamen ingens splendor & multa perfectio legationum juri in ipsis Ordinibus accrescat, prout supra explicatum est, quare etiam si aliqui ab hujus generis Principibus mittuntur, non posse eodem, cum Principis regentis Legatis, censu haberi. Verum sicut, præter hæc, exceptio non infringit regulam, quam antea insententiam negativam constituimus, ita ista insuper non nisi de *jure stricto* intelligi debet, ut vero interim *temperamento* locus sit, atque, ob spem successionis, in aliquem saltim legationum juris usum admittantur, illi æquum esse, præfracte non negaverim.